

# OGŁOSZENIA.

**OGŁOSZENIA**  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
**PRZEDEŁATA KWARTALNA**  
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.  
na pościach 2 marki.  
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
**OGŁOSZENIA**  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza politycznego.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Pachelnia i Weroniki  
Jntro: Eryka i Folikan

Poznań, Sobota 17 Maja 1879.

Wschód słońca 4.4, zach. 7.49.  
Długość dnia 15 god. 48 min.

Poznań, 16. maja.

— \* **O wędrownkach** ludu za robotą pi-szą nam z Szlezewiku

z Flensburga. 12. maja.

Wiosna się zaczęła, a z nią ludzko zaczęli wędrować niemieckie strony. I tak tu do Flensburga przyjechała wielka ilość Polaków, aby znaleźć zatrudnienie przy kopaniu torfu, lub przy kłobielni. Zeszłej niedzieli, jako w początku maja, wyszedłem rychło do polskiego lasu na przechadzkę i gdy byłem około pół mili od miasta, narażone poznałem z Księstwa Pomorskiego. Uderzyłem się, widząc rokado, zaszedłem z nimi rozmowę i pytam się, czy data do kościoła. Oni mi także tyłali, czy w Flensburgu jest kościół katolicki, na co im odpowiedziałem, że jest kościół a nawet i ksiądz młody, który jest żonaty i ma syna, do kościoła, skończyła księżkę sprawunk i zakup potrzebnych żywności.

Około 9 godzin powróciłem nazad do miasta. Na Rynek w pewnej obierzy stępsz polski śpiew i hałas; wresztem, zarazem sobie przyniesł kufelki piwa, aby się przyśluhać rozmowie, ale o grozo! — było tam około 30 polskich robotników, ale już nie trzewi, bo po wyprześnieniu flaszek. Poszedłem półdnij do kościoła, i tam tam żądano z ozych Polaków nie widziałem. Drżę będąc w kościele, nie znalazłem także żadnego Polaka, lecz skoro wyszedłem na ulicy, znalazłem ich kilku tanajających się spółkami. Na Rynek zaś zeszliśmy tybi, których tradicem zeszłej niedzieli, zapamiętałem ich się; rozmawiałem się z nimi, przesyłałem im maję czas? — a oni odrzekli: ach, my musimy eżby tydzień pracować, do drżz trzeba sobie trochę populaz.

Na to nie nie odrzekłem kłob smutno mi się zrobiło, iż ludzko opuszczają swą ojczyznę, udają się w niemieckie strony i żyją, jak bydłeta. Tu zarabiają oni 18 do 20 sgr. dziennie, tyle co i w Księgwie latem zarobią, nie potrzebują się więc tłuc po obczyźnie. „Oredunk” pisze, iż Niemcy udają się do Polski i znajdują korzystną pracę i rozpędzają się po polskich miastach, fabrykanci zaś zmuszeni są ich przyjmować do pracy, bo polscy robotnicy latem ich opuszczają. Gdyby nie było, lepiej żeby polski robotnik został w ojczyźnie, pracował szczerze latem tak samo, jak zimą?

Skargi te ciągle się powtarzają, bo się wędrowni ludu za robotą powtarzają, a my środkom widzieliśmy na to nie musimy, by ludowi dać potrzebna i skądświna płatną robotę. Tak już był musi, inaczej wędrowni ludu stałby się niepodobni. Czy byliby pod każdym względem korzystną robotę, aby lud szukał roboty w Królestwie, lub, jak na wiosnę w Krakowie radzono, na Rusi w Galicyi, to pytanie. Jeżeliby tam lud znajdował robotę latem a zimą mógł wracać do domu, wtedy byłoby lepiej, żeby lud nasz wędrował w polskie, a nie w niemieckie strony. Dzieciak się to zwręka, mogło tylko pod tym warunkiem, że w Królestwie i w Galicyi nie dawano ludowi niższej płacy, jak w Niemczech. Jeżeliby wszakże lud nasz miał się tam osiedlać, to wychodziłoby ludu w polskie strony pociągający za sobą tak samo w wydłużeniu naszej narodowości w zabore pruskim, jak wychodził do Ameryki; jedno i drugie jest dla naszej społecności pod Pruskim różnie niebezpieczne, bo równo w wrych skutkach. Nietrząsał dotąd nie podał warunku, gdzie mógłby lud nasz w Galicyi się osiedlać. Deklamacje o przywiązaniu do ziemi ojczyznej nic tu nie pomagają, jak nie zapobiegają sprzedawaniu większych dóbr, choć tyle deklamujemy o „usuwanu się gruntu z pod stóp naszych”.

Wędrowni ludu w niemieckie strony same w sobie nie byłoby jeszcze tak złemu, gdyby tam sobie lud nie psuł obyczajów i nie stawiał się niereligijnym. Żebyż się to ograniczyć przynajmniej, na to jedyny środek posiada duchowieństwo, które w kościele ucyż zasad religii i mo-

ralności. Kto wyjdzie z domu utwierdzony w zasadach moralności i religii, ten się w obczyźnie nie łatwo pnie. Najlepszym dowodem nasz szan. Korrespondent, który też do ludu pochodzi, i od kilku lat pracuje w Dauli, a jednak o Bogu i wzyw narodowości nie zapomina.

— Przędzowy „Rechtsanz” ogłasza rozporządzenie cesarskie, powołujące tujeżemu Ziemstwu kredytowemu wydawać pożyczki, na gruntu mającej 6 tysięcy marek wartości, i na fundusz dla tydzień pożyczek przekierowaną z tasy podstawowej 600 tysięcy marek, bezprocentowej pożyczki.

Niezalędno zatem otwartą będzie landstafa i dla małych właścicieli, co wielką im korzyść przyniesie może, jeżeli i kredytu tego tylko na podniesienie gospodarstwa swego użyją.

— Koło polskie odejdzie 15. bm. posiedzenie — piszą z Berlina do „Dzien. Pozn.” — jeżeli liczba posłów, którzy nareszcie zaczynają się zgadzać, będzie do ubwał dostateczną, i zastanowi się, czy zabrać głos przy obradach kolegi, czy nie. Koprawy obecne w parlamencie będą nader ważne, ponieważ chodzić będzie o to, czy z jednej strony cło na zboże będzie podwyższone, a z drugiej na żelazo obniżone. Polacy będą głosować za niżaniem cła od żelaza, ale wnikosek o podwyższenie cła od zboża, nie znajdzie zapewne silnego oparcia, bo Centrum jest tuem zupełnie przeciwna dla tego, że przedstawia okolice bardziej przemysłowe, niż rolnicze.

— Na wniosek samętej komisji, parlament potwierdził wybór pios Szczazaukiego, w powiecie kwiżyńskim w Prusach Zachodnich, przeciwko ktoromu wyborcy Niemcy zadeni protest, twierdząc, iż przy imi zasły narodził. Przy tej sposobności przemawiał poseł Czarlinski, dowodząc, że zarzut Niemców, jakoby polscy zarządcy dominów i gmin, fałszowali listy wyborcze, zapisując do nich osobli do głosowania nie mające prawa, jest zupełnie nieuzasadniony, a zdarsza się przeciwnie, iż nawet w miastach nie zamieszczają do list wyborczych znaczących obywateli, co zawsze tyko Polakom się przytrafia. Jakim sposobem zachodzą takie pomyłki, gdy przy składaniu podatków o nikim nie zapominają? Drobne ustęski zachodzą mogą w listach wyborczych z obu stron, ale władze już tego pilnują, by w okolicach polskich, listy te były dokładnie przejrzane, a zdarzyło się nawet, że pewien komisarz policyjny, posnął się w gorliwości swoi okładność list tych tak daleko, że wykreślał z nich wyborców, w czasie niedzwolonym, ki wtedy, gdy już listy były wyłożone. O ważnych zatem w listach wyborczych nieporządkach, ani nie może być mowy, i jeżeli tak, to my Polacy mamy w ten interes, by listy te były zawsze jak najdokładniej, bez żadnych nieporządków złożone.

— „Kuryer” umieszcza próbę do wszystkich księży, właścicieli i innych osób, które miał mogły dowody na to, że w słupek nieznajomości języka polskiego, wkładły się błędy do rejestrów cywilnych, przy spisrywaniu umiein. Ślubów lud śmiejni, żeby przesłał dowody ta, jeżeli był może w oryginalnych aktach, do redakcy tegoż pisma. Materiały te pod chętniej powinny być dostarczane, że potrzebne są naszym posłom, w rozprawach sejmowych, i to w jak najkrótszym czasie.

O ważności zaś tych dowodów nie potrzeba długo dowodzić, ponieważ każdemu to zrozumie, jakie to mogą powstać z tego kłopoty i szkody, gdy urzędnik cywilny fałszywie nazwiska interesentów w księgach cywilnych zapisze.

— **Walka rządu z Kościołem.**  
Księdzko lic. Lüdke — wikaryznowy osierocony przez śmierć ks. prob. Bergera, parafii wschowskiej — zakazała jegojona dopełniać wszelkich czynności duchownych. Nakaz ten nadeszłszy szybko, gdyż minęło dopiero 8 tygodni, jak aędziwy ks. prob. Berger umarł.

— Przeszła w tym dniu śmierć sędziwego ks. prob. Józefa Grillocha, w Neualde w powiecie niskim, osierociła znowu jedną parafią na Górnym Śląsku.

— Do „Pos. Zgry.” piszą, że w krótkie parafie, nie osieroconego przez śmierć ks. dziekana Tefelskiego księdza krobkiego, będą zawezwani do obrony nowego proboszcza. Rejserowa miała do tytożczas sposobność się przekonad, że zazwyczajnie takie nie zachęcają nikogo do korzystania z praw, nie uznanych przez Kościół; tym razem będzie tak samo.

**Miejska Górka, 15. maja.** W mieście naszym od niejakiego czasu istnieje Stowarzyszenie Niezależni katolickiej, dosyć, dzięk Bogu, dotąd prosperowało, choć z tak zwaną „inteligencyją” niś się niem nie zajmował.

Miódz rzemieślnicza sama o sobie radziła, jak potrafiła. Zawsze się któryś między nami znalazł, no odczytów, miedzielniki chętnie się dla reszty podejmowali, zarządkiem się trudnił, od noonych polebanie karocymnych kolegow wstrzymywali. Przytem utrzymywaliśmy kilka czasopiin, zakupywali do biblioteki wcale już okazałą niezłą dobrą książkę, nikomu nie zawadzali, żyli zgodnie i o Bohunu.

Prakonaliliśmy się przecież z czasem, że jak w małej zwłaszcza miejscinie, nie dosyć uczyć się i łączyć w jedno; należy koniecznie i o wspólnej raz po raz pomyśleć zabawie, aby i pod tym względem potrzebie młodzieży zaradzić, w uczciwy i godziwy sposób też potrzebę zaspokoić.

Zabawa taka bynajmniej celem Stowarzyszenia być nie miała, ale środkiem do pozyskania niejednego zakładnik obojętnego, a przytem uszlachetniednia mia miała i sama poruszyć. Toć w miastach sąsiednich, w Ponicie, Krobki, gdzie także istnieje Towarzystwa Przemysłowa, wydaliśmy na takich zabawkach, przypatrzyliśmy się przedstawieniom scenicznym, a serce nam drażno z radości i rozczuwienia, kiedy miłdż braku rodzinnego w takich sztukach, jak Amerykanizm, „Okrętni”, precowitdż, uczciwość i trzódność w „Majstrze i Cieladniku” lub „Schlachterheit Duszy” i do tego w tak uroczy sposób przed oczami naszymi namacalnie przybrały kształtów i do duszy przemawiały.

I my, miłdż polska w Górze, obchielimy mię scenę narodową, na jakoby nas stało! Z zapalem wzięliśmy się więc do dzieła, a wybrawszy na pierwszy występ Aneczka „Chłopi Arystokraci” i pomoc w przedsięwzięciu swojem ze strony jednego z polubiakich księży sobie zapowinowaliśmy, rozobrałiśmy rolę, nauczyli się ich na pamięć — aż tu naraz pewna w mieście naszym koterja zwła dawnion na gwiał, na amatorów wygadywać, i zgnan nasz jako rzecz omdorowego potępienia godną wystawiał.

Przaważa że parafia nasza po śmierci proboszcza, ks. Grandkiego, osieroconą, że naszymu szanownemu ks. Wikarzem zabronionem jest do strony rządu pełnienie funkcji duchownych, odnośnie z powodu zrekonwacji funkcji proces wytoczony — ale czy dla tego uczciwa, skromna, kształcąca umysł a budująca serce zabawa szkodliwa jest!

Co lepszem, korzystniejszym, szlachetniejszym! Czy, żeby raz, lub dwa razy do roku amatorskie się odbywały przedstawienia, czy też, żeby miłdż rzemieślnicza pięgdzielnia dwa razy rocznie, co najmuiej, całe noce przy kartach pedziła i kufelku!

Wiemy jednak, do czego nas przykazano miłości chrześcijańskiej obowiązuje, przebacamy naszym przeciwnikom, nie myślimy nikomu nawet pozoru do zgorszenia dawać.

Dla tego z przedstawieniem zamierzeniem wstrzymamy się do chwili, kiedy toczony jest w sądzie sprawa naszego kłędła będzie rozstrzygnięta. Ale wtedy na nie i na nikogo nie zważając, zamierzamy swój uskuteczony i kusamy sobie, że rozsądnych i uczciwych ludzi wszystkich bez wyjątku po swojej miód będziemy stronie.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** Urzędowo „*Prov. Corr.*” jest najlepszej jakości, że dla tak przez komisję parlamentarną, myśli i przez parlament przyjęte będą. Co się komisji tyżo, toś nadajece rządzą są zupełnie słuszne, ponieważ na 28 jej członków, 18 jest za ciemi, 5 jest skłonnych do ustępstw w tym względzie, a tylko ostatnich 5, są upartyimi zwolennikami wolności handlowej.

A ponieważ komisja ta odwiedziła wnie osupobienie stronnictw parlamentarnych, jak Centrum, zachowawców, przeważną część liberalnych i inne, więc i parlament przychylił się zapewne do uchwał swej komisji.

Km zadawałemu rolnikom, postawio przedstawiającemu w parlamencie interesu przemysłowców i funkcjonariuszy niemieckich, i zgodzi się zapewne w obratach na zmianę taryfy o tyle, iż zamierzane cło na żelazo będzie obniżone, a cło na żyto z 25 do 50 fen. podwyższone. Sam książę Bismark przyznał w odpowiedzi na jednę z podanych do niego petycji, że dla na zbóż są zbyt niskie, by mogły istotnie dopomóc rolnictwu, ale — dodał — rzeczą jest samychże posłów, by ich cła to podwyższili.

— Komisja parlamentarna zezwoliła na ściąganie sądowno posła socjalistycznego Hasselemanna, obwinionego o przepiękanie prawa przez socjalistów, ponieważ — jak twierdzi — nie można zezwolić, by poseł nadużywał swego nietykalności, w celu dopełnienia czynności przeciwnych uchwalonemu prawu. Niektóre pisma spodziewają się jednakże, że parlament zdania swego komisji nie podzieli.

— Komisja Rady związkowej przyjęła przedłożenie kancelarskie, dotyczące tymczasowego pobieranie cel z importowanych z zagranicy towarów, jakkolwiek tak jeszcze nie wie, w jakiej wysokości cła to uchwalone będą. Do jakich zaś rezultatów, takie tymczasowe pobieranie cel by doprowadziło, dowodzi następujący przykład:

„Dajmy na to, że rząd nakłada cło na petroleum. Natychmiast też ono drożeje o wysokość ściągniętego cła, a jeżeli parlament potem niższe cła do petroleum uchwali, któż powróci milionom kupujących to pieniądze, które oni przy tymczasowym cło za wiele zapłacili!”

— Pruskie ministerstwo miało się zgodzić, wedle zapewnienia prasy berlińskiej, na przyjęcie tego wniesku posłów zachowawców, który żąda, aby na lichwiarzy nakładano kary, za pobieranie od polityków nieprawych procentów i zysków.

Wniosek Centrum śladyjący jeszcze, jak wiadomo, ograniczenia wolności wyłazniania, wszelki, ababy się ludzie rozstrum lub niedoświadczeni z taką łatwością nie rujnowali, nie został przez rząd przyjęty, ponieważ uznano, że nie jest praktyczny.

— Na zażalenie, że rząd narzuca okolicom czysto katolickim na inspektorów szkolnych protestantów, oświadczył minister oświaty, że wprawdzie prawo nie obowiązuje rządę, do uważania na wyznaczenie religijne tyżkie inspektorów, jednakże ono ile możności uwzględnia pod tym względem miejscowe stosunki. Nad Remem — może — ale u nas i na Górnym Śląsku, urzędę przeważnie inspektorów protestanci, aczkolwiek „miejscowe stosunki” domagają się własności katolików.

**Sprawy wschodnie.** Ogłoszono dopiero do wiadomości, że Austria z Turcją, jest nadzwyczajnie pomysłowo i obrotowo. Turcy, gdyż przynajmniej sądzą, że religijne zwycięstwo nad zajętymi przez Austrię ziemiami. W okręgu nowobazarzkim Austrię zajmie tylko trzy miejscowości, w północnej onej okolicy, i utrzymają tam będzie jedynie 5 tysięcy żołnierza. Układ ten tyle korzyści zostawia Turcji, ogólnie nie podoba się w Austrię i pojąd doprawdy trudno, dla czego szultan tak długo zwlekał z podpisaniem go, o czemu dotychczas ogłoszono, iż się go obawiają w Carogrodzie ogłoszono.

— Niespodziewane zapewnienie sultana, iż dobrownie zrzeka się praw swych do obsadz-

nia wojkiem gór Bałkan, nadzwyczajnie zapolekło rząd angielski, który w tem ustępiecie dojrzał dowodem jakichś tajnych między Moskwą a Turcją układów. Salisbury więc popieszył zapewnić w Izbie angielskiej, że szultan choćby chciał, nie ma prawa zrzec się praw, jakie mu traktat berliński przyznał, bez zezwolenia mocarstw, które prawa te ułożyły i podpisywały. We Wiedniu są tegoż samego zdania, ale obra mocarstw, że wiedziano nie wiadomo, w jaki sposób musza sultana do stałej obrony praw własnych, przed zabiegającą chciwością Moskwy.

**Austria.** W Galicyi zaczynają się już przygotowywać do wyborów do wiedeńskiej Izby polskiej, które w lipcu lub sierpniu nastąpią. We Lwowie ustanowili już nowet komitet, który pod nazwą „Kółka wyborców”, wybieranymi tymi w całym kraju by kierował.

Komitet ten w wydanym programie wyborczym, obietnicę dał, że utrzymania jednomyślnego, tak w polityce, jak w pracach około rozwoju i dobrobytu narodowego, starając się o rozszerzenie samorządu praw narodowych i strażąc ich od wszelkich zamachów.

Na nieszczerze same politycy, którzy lubiąć dążyć, sięgają ich siły i możliwość starczy, i zwykłe dla tego nie nie zdoławszy, osiadają na psisku, i tym razem nie chcą ograniczyć się do pracy, ale wcielają w Galicyi, ale dla przypomnienia, także o prawach narodowych, węgrybraci polskiej, w pruskim i moskiewskim zabarwie.

Otóż to jest źle. Bo to upominanie się na swoje nie ma zda, a poczciwym Galicianom, którzy tyle jeszcze u siebie mają do roboty, wiele zaszkodzi, odrywając ich od własnych interesów i wyprzedzając ich na manowce wielkiej i jawnej polityki.

Jak np. pięćdziesiąt się sprawa szkół ludowych w Galicyi! Szkoły te są polskie lub rosyjskie, stosownie do przeważającej ludności miejscowej i znajdują się pod nadzorem polskiej, a z uczonych mężów złożonej, Rady szkolnej. Ale odtąd? W bogatej, zycznej Galicyi gminy tak są biedne, że nie mają za co budynek szkolnego podbudować i tem się dzieje, że na 100 gmin zaledwie 30 szkół posiada! A na 100 dzieci 70 wstąpiło do nieuczelnia i ciemności! Płakać się chce krwawo, że pragnie się wyzwalenia z takiego kraju, który nie ma siły, aby oświatę prądziej narodowej i mogły ją mieć, ale nabyć jej nie ma za co!

— Z rozbitego niemieckiego stronnictwa Izby wiedeńskiej, utworzyło się stronnictwo „112” złożone z tych posłów, którzy przez traktatowy berliński i zajęciu przez Austrię ziem turkiczkich głosowali. Nowe to stronnictwo wytworzone stronnictwo, układa się z Czechami, chociaż ich ustępowania skłoniło do wstąpienia do Izby wiedeńskiej, by tam razem z nimi bić w Polaków i innych Słowian, podtrzymujących wszelkimi siłami wielkość i znaczenie Austrii. Ale Ciesi znają się na niemieckich liściach, a zresztą i im nie potrzebna silna Austria, która by ich od niemieckiego sąsiada obroniła w tym stanie.

Iżna osobaka okazała się dla Galicyi sprzyjliwą — co jej się nader rzadko zdarza — uchwalając, ababy pisał uniwersytecie we Lwowie składowy wydział lekarski, tyle potrzebny w kraju, gdzie ludzie marz tysiącami, bez żadnej pomocy i pomocy lekarskiej. Najwięcej do powzięcia tej uchwały przyczynili się posłowie Polacy, Czechawski i Hausner.

Iżba ta uchwała teraz prawo, zakazujące wprowadzenia do Galicyi bydła z Moskwy, i to w „kiesiunospenszeniu do kraju straszliwej zarazy, „selektowaniem zważej”. Ponieważ jednakże prawo to mogłoby zrujnować wielu gospodarzy, sprawujących się w Moskwy bydło stepowe na opasy przy gorzelnian, więc ma obowiązywać dopiero za lat 3 od uchwalenia go, ababy gospodarze mieli czas gospodarstwa swoje inaczej urządzić.

**Ziemia polska.** Od pierwszych dni maja porażczy wywołano — jak pisał z Warszawy do „Dziennika” — po jeździe na Sybir 8 skazańców, którzy już kilka miesięcy w cytadeli warszawskiej siedzieli, odmawiając im nawet łąki i przyznając wspólnej podróży na ziemię wygnania. Skazani ci są: 1) Miński, naczelny przytułacz, 2) Julian Owiński, rzędcą dóbr, 3) Jan Tomaszewski, naczelny medyczny, 4) Sobolewski, kandydat prawa, 5) Zieliński, maszynista przy kole — wzeszły do Omska, 6) Popławski, student uniwersytetu warszawskiego i 7) Albin Tomaszewski, były urzędnik do Wiadki. Narazem 8 Sadowski, rzędcą dóbr do Perm, i 9) Adam Szymański, kandydat prawa do Krucka.

Z tych Owiński, cześć już nie młody, który

w r. 1848 bił się na Węgrach i wyłany został przez Austrjaków Moskalom, przesiedlił wtedy 4 lata w cytadeli, a 18 lat na Sybirze. Żona jego, gdy go obecnie aresztowano, ze zmartwienia ustrzyżowała, a troje sierot jest bez opieki i zatrzymane.

Do „*Czasu*” piszą z Londynu, że nie ma najmniejszej nadziei, by rząd moskiewski zamysł jakiegokolwiek ustępstwa uczynił Polakom, a hr. Sierotowski powierzył politykę, a nadzwyczajnym sekretarzem do Polaków stał się.

I Istotnie, czy rząd nie równo w politycznych środkach spokojnych mieszkańców Polski z buńczuczniaki się Moskalami?

**Moskwa.** Rząd tak mało dowierza wojsku, że postanowił takich tylko 6 armii przyrządować ochotników, którzy świadectwem dobrego prowadzenia do polityki posiadają będą.

— W mieście Moskwie, okazano także przywzajemnym osobom posiadac broń, bez pozwolenia politycznego.

— Zaośnienie tajnych druków w drukarni ministerstwa budowy dróg, nabiera przez to większego znaczenia, iż zdaje się, że to była główna drukarnia nihilistów, w której pismo ich „*Ziemia i Swoboda*” wychodziło. 7 tysięcy egzemplarzy pisma tego przy rewizji zabrano.

— „*Czas*” otrzymał 11 numer *Ziemi i Wolności*, a „*Czas*” swego swanego „*Liściek Tajemni i Wioli*”, w którym pisał o takim oszczeniu, że tylko z niem drukowane dekrety na karę śmierci są wierzyste i cenne, i artykuł sławiający bezwzględnie morderc, jako zupełnie dozwolony i legalny środek rewolucyjny. Straszne to wyznaczenie, nihilści tak tłumaczą i usprawiedliwiają:

„Nie znana nikomu siła rewolucyjna, podziemna, stawia przed swoim trybunałem szbrodniarzy wysokich stanowisk urzędowych, czyta im wyroki śmierci i silni tego świata czują, jak grunt z pod ich stóp osuwa się, jak z wysokości swej potęgi upadają i toczą się w głąb ponurnych i tajemniczych otchłani. Z kim walczą? Przecież komu się bronie? Na kogo wywrzeć swoją wściekłość i dziką zemstę? Miliony bagnetów, miliony niewolników czekają jednego słowno rozkazu, jednego skłębienia ręki. Na jedno skłębienie gotowi się znieść, zgładzić tysiące braci własnych. Leżąc dookoła, nie śmieją się śmia straszącą przez swą dyscyplinę, a stworzoną w ciągu wieków przez wysoce demoralizowaną nielubianą rządę? Nie ma nikogo wokoło!.. Nie wiadomo, żąd się wzięła ręka karząca i nie wiadomo, gdzie szukać, dopełnিয়ে pomocy. Znika tam, żąd się zjawia, w tajemniczych, mglistych podziemiach. Bo oto znów cicho i spokojnie, tylko trop zamordowanego szbrodniarza świadczy, że dopełniony został uczyrysty akt sprawiedliwości... *Czaje wróg*, jak stopniowo sama jego bytność jest niemożliwa, jak bezsilnym staje się posród całej swej potęgi.

Morderstwo polityczne — to najstraszniejsza broń na naszych wrogów, broni, przeciw której nie podobać ani groźne armie, ani legiony najzręczniejszych szpiegów. Oto dla czego wróg wolności tak się obawia tej broni. Oto dla czego trzy lub cztery pomysły morderstwa politycznego, zmuszają rząd do wprowadzenia ustaw wojennych, do zwiększenia dwójnasób szeregów żandarmerji, do rozstawienia koczówich cel po ubożach miast, do ustanawiania „urządów” w wsiach — do wyprawiania słownych takich szaleństw czynów samoderżawstwa, do jakich nie zmuszył go ani całe lata propagandy, ani całej wieki jęku ucieszonych, ani zaburzenia młodzieży, ani przekłesła krocii ośiar, zamęczonych w kopalniach Sybiru i na wygnaniu.

I oto — dla czego my uznajemy morderstwo polityczne za jedno z głównych środków skutecznej walki z samoderżawstwem carskim.”

— Rząd zmusza urzędników swoich do składania pisemnych deklaracji, w których zapewniają, że gotowi są dać miennie i życie za cara. Kubek w kubek ta sama komedia, jaką Moskale zaprowadzali w Polsce po 1863 r.

— W ostatnich dniach Dubrowina, pisał z Petersburga do „*Wiesi*” „*Abok*”. Wyrok śmierci wykonany został dopiero 2. marca, gdyż wcześniej nie mógł przyść ze Starogrady do stolicy pułk, w którym skazany strzelił. Na stoku fortecznym ustawiono sztaboniec, a wojsko stanęło na przeciw niej w otwartym czworoboku. Dubrowin ubrany w czarne czelisko skazańców, z napisem białym na pierśnachu głoszący, że to „*zbrodniarz stanu*”, siedział między żandarmerją, ślepiącą pełnym głośmem pisanie rewolucyjną, awanując Rylejewa, Pestle, Bestozewa i innych, którzy za zbrodnię stanu zawiśli w r. 1825 na szubienicy. Przy końcu pisaní krzyknął:



